[image: Герб]

Администрация городского поселения «Борзинское»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   05 марта 2022 г.                                                                                    №  118
г. Борзя
О дополнительных мерах по подготовке к пожароопасному периоду на  территории городского поселения «Борзинское»
      В целях усиления мер пожарной безопасности, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций в пожароопасный период  на территории городского поселения «Борзинское», в соответствии с  ч. 8, 9 ст.14 Федерального  закона № 131-ФЗ от  06. 10. 2003 года  «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», ст.11, 23, 24 Федерального  закона № 68-ФЗ от 21.12.1994 г «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  ст.10, 19  Федерального  закона № 69-ФЗ от 21.12.1994 г «О пожарной безопасности»,  ст. 37, 38 Устава городского поселения «Борзинское», решения КЧС и ПБ муниципального района «Борзинский района» от 17.02.2022г. № 2, Норм и правил благоустройства территории городского поселения «Борзинское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края № 296   от 26 февраля 2021 года  ,  Администрация городского поселения «Борзинское»  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить план организационных мероприятий по борьбе со степными пожарами на территории городского поселения «Борзинское» (приложение).
2. Собственникам индивидуальных жилых домов, в том числе жилых помещений в домах блокированной застройки, землепользователям, арендаторам индивидуальной жилой застройки и земельных участков независимо от их целевого назначения обеспечить меры пожарной безопасности:
           2.1  Убрать сухую растительность и мусор безогневым способом на всей отведенной территории  и по внешнему периметру  земельного участка  на расстоянии 10 м;
2.2   Рекомендовать собственникам домовладений обеспечить здания, строения, сооружения, иные помещения первичными средствами пожаротушения – огнетушитель, который должен содержаться  в соответствии  с  паспортом и вовремя перезаряжаться; установить указатель, в  месте, где находится огнетушитель или ящик для песка,  в теплом помещении установить емкость  с водой не менее 0,2 м3.
3. Сельхозпроизводителям, имеющим за пределами застроенной части г. Борзя в границах территории городского поселения хозяйственные постройки, провести обновление, обустройство двойных противопожарных минерализованных полос шириной не менее 10 м с расстоянием между ними не менее от 20-100 м в зависимости от рельефа местности с удалением травы между полосами.
4. Главному специалисту по вопросам ПБ, ГО и ЧС отдела ЖКХ,- Стукову Е.В. совместно с  МБУ «Благоустройство», силами ДПД, организовать и провести  работу согласно своей компетенции по  следующим позициям :
            4.1    Провести отжиг между минерализованными полосами по защите населенного пункта города Борзи, станции Зун-Торей и отведенной территории сбора твердых бытовых отходов;
            4.2   Провести очистку в общественных местах, включая действующее кладбище на территории городского поселения «Борзинское» от сухой растительности и горючего мусора;
           4.3  Активизировать работу  по контролю уборки землепользователями, землевладельцами прилегающих территорий от травостоя  и сухого мусора, находящихся в собственности либо пользовании на ином праве за физическими и юридическими  лицами, независимо от форм собственности;
           4.4 Активировать работу по недопущению устройства несанкционированных свалок, запрета выноса золы, мусора физическими и юридическими лицами.
            4.5    Укомплектовать добровольные пожарные дружины первичными средствами пожаротушения,
          4.6  Предусмотреть необходимый  резерв горюче смазочных материалов
5. Администрации городского поселения «Борзинское»:
5.1. Провести работы по информированию граждан о запрете устройства несанкционированных свалок, выноса горячей золы из частного сектора в места общего сбора ТКО, о мерах пожарной безопасности  постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2017 г. № 1717 «О внесении изменений в Правила противопожарного режима» до 10 апреля 2022 г.
5.2.    Отделу жилищно-коммунального хозяйства проводить контроль работ по муниципальному заданию с выездом на место согласно настоящего постановления;
           5.3 Отделу градостроительства, земельных и имущественных отношений внести дополнение в обязанности граждан к договором  аренды земельных участков для индивидуального и жилищного строительства содержание п. 2 настоящего постановления и осуществить совместный контроль  с отделом ЖКХ за исполнением п. 2 постановления
           5.4.    С целью предупреждения ландшафтных пожаров настоятельно рекомендовать Борзинскому участковому лесничеству Алек-Заводского территориального отдела государственной лесной службы обновить и расширить в местах наиболее участившихся пожаров минерализованные полосы лесных  и кустарниковых насаждений, в адрес администрации городского поселения «Борзинское», представить план тушения лесных пожаров на территории городского поселения «Борзинское» в срок до 25 марта 2022 г.;
            6.       Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника жилищно-коммунального хозяйства А.В. Кочева.
[bookmark: _GoBack]           7.   Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в периодическом печатном издании бюллетене «Борзинский вестник» и обнародования на специально оборудованном стенде в фойе 1 этажа административного здания администрации городского поселения «Борзинское» по адресу: г.Борзя, ул.Савватеевская, 23.
            8.    Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте городского поселения «Борзинское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.борзя-адм.рф).

Глава городского поселения «Борзинское»                                  В.Я.Нехамкин

image1.wmf